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Annotatsiya: Qonuniylik va huquqiy tartibot har qanday demokratik davlat va fuqarolik 

jamiyatining asosiy ustunlaridan biri hisoblanadi. Ular shaxsning huquq va erkinliklarini 

kafolatlash, jamiyatda barqarorlik va adolatni ta'minlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega. Ushbu 

maqola qonuniylik tamoyillarining mohiyatini, uning huquqiy tartibotni shakllantirishdagi 

rolini hamda zamonaviy sharoitlarda yuzaga kelayotgan muammolar va ularni bartaraf etish 

yo'llarini tahlil qiladi. Tadqiqot qonun ustuvorligini mustahkamlash va samarali huquqiy 

tartibotni ta'minlash bo'yicha nazariy va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga qaratilgan. 

Kalit so'zlar: Qonuniylik, Huquqiy Tartibot, Qonun Ustuvorligi, Huquqiy Davlat, Inson 

Huquqlari, Adolat, Huquqiy Madaniyat, Jamiyat Barqarorligi 

Kirish 

Zamonaviy demokratik va huquqiy davlat qurish jarayonida qonuniylik va huquqiy 

tartibotni ta’minlash har qanday jamiyatning barqaror rivojlanishi hamda fuqarolar 

farovonligining asosiy shartlaridan biri hisoblanadi. Ushbu tushunchalar davlat boshqaruvi 

samaradorligini, ijtimoiy munosabatlarning tartibga solinishini va inson huquq hamda 

erkinliklarining kafolatlanishini belgilovchi fundamental kategoriya sifatida alohida ahamiyat 

kasb etadi. Qonuniylik huquqiy tartibotning poydevori bo‘lib, uningsiz chinakam huquqiy 

davlatni tasavvur etib bo‘lmaydi. Shu bois, mazkur masalalarning nazariy va amaliy jihatdan 

chuqur o‘rganilishi bugungi kunda o‘ta dolzarbdir. 

Qonuniylik tushunchasi davlat organlari, mansabdor shaxslar va barcha fuqarolarning 

qonunlar hamda boshqa huquqiy hujjatlarga og‘ishmay rioya qilishini anglatadi [1]. Bu tamoyil 

mamlakat miqyosida qonunlarning yagonaligi, Konstitutsiya va qonunlarning ustunligi, 

shuningdek, inson va fuqaro huquq hamda erkinliklarining kafolatlanishini o‘z ichiga oladi [2]. 

Qonuniylik jamiyatning yuksak huquqiy madaniyati bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, 

qonunlarning davlat va jamiyat manfaatlariga muvofiqligi, ya’ni maqsadga muvofiqlik 

prinsipini ham nazarda tutadi [1]. U huquqiy tizimni samarali amalga oshirish va nazorat qilish 

mexanizmlarini ta’minlaydi, bu esa ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish, mulkchilikning turli shakllari 

va siyosiy plyuralizm uchun muhimdir [2]. 

Huquqiy tartibot esa qonuniylik tamoyillari asosida shakllanadigan, jamiyatdagi barcha 

ijtimoiy munosabatlarning qonuniy normalarga muvofiq tartibga solingan holatini ifodalaydi. 

U qonunlarning amalda to‘liq tatbiq etilishi natijasida yuzaga keladigan barqaror va uyushgan 

ijtimoiy muhitni anglatadi. Faqatgina qonuniylik jamiyatda faol amalga oshirilgandagina 

huquqiy tartibot o‘rnatilishi mumkin [1]. O‘zbekistonda amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli 

islohotlar sharoitida qonuniylik va huquqiy tartibotni mustahkamlash davlat siyosatining 

ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, mamlakatning demokratik taraqqiyot yo‘lini belgilaydi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 

Qonuniylik va huquqiy tartibot tushunchalari huquqshunoslik fanining fundamental 

kategoriyalari bo‘lib, ularning nazariy va amaliy jihatlari ko‘plab mahalliy va xorijiy olimlar 

tomonidan chuqur o‘rganilgan. Ushbu masalalar davlat va huquq nazariyasi, konstitutsiyaviy 

huquq, ma’muriy huquq hamda jinoyat huquqi kabi sohalarda doimiy tadqiqot obyekti bo‘lib 

kelgan. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, qonuniylik nafaqat huquqiy normalarga rioya 
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qilishning oddiy talabi, balki jamiyatning barqarorligi va rivojlanishini ta’minlovchi murakkab 

ijtimoiy-huquqiy hodisa sifatida talqin etiladi. 

O‘zbekistonlik olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda qonuniylikning mohiyati va 

tamoyillari atroflicha yoritilgan. Jumladan, huquqiy adabiyotlarda qonuniylik davlat organlari, 

mansabdor shaxslar va barcha fuqarolarning qonunlar hamda boshqa huquqiy hujjatlarga 

og‘ishmay rioya qilishini anglatuvchi asosiy tamoyil sifatida ta’kidlanadi [1]. Bu tushuncha 

mamlakat miqyosida qonunlarning yagonaligi, Konstitutsiya va qonunlarning ustunligi, 

shuningdek, inson va fuqaro huquq hamda erkinliklarining kafolatlanishini o‘z ichiga oladi [2]. 

Qonuniylikning yana bir muhim jihati shundaki, u jamiyatning yuksak huquqiy madaniyati 

bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, qonunlarning davlat va jamiyat manfaatlariga muvofiqligi, 

ya’ni maqsadga muvofiqlik prinsipini ham nazarda tutadi [1]. Bu esa qonun ijodkorligi 

jarayonida huquqiy normalarning nafaqat shakliy jihatdan to‘g‘ri bo‘lishini, balki ularning 

ijtimoiy ehtiyojlarga javob berishini ham talab qiladi. Shuningdek, qonuniylik huquqiy tizimni 

samarali amalga oshirish va nazorat qilish mexanizmlarini ta’minlaydi, bu esa ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanish, mulkchilikning turli shakllari va siyosiy plyuralizm uchun muhimdir [2]. 

Qonuniylikni ta’minlash mexanizmlari va kafolatlari masalasi ham ilmiy adabiyotlarda 

keng muhokama qilingan. Tadqiqotchilar qonuniylikni ta’minlovchi kafolatlarni bir necha 

guruhga ajratadilar. Bularga ijtimoiy-iqtisodiy kafolatlar (iqtisodiy rivojlanish, erkinliklar), 

siyosiy kafolatlar (fikr erkinligi, ko‘ppartiyaviylik), tashkiliy kafolatlar (qonunlarni amalga 

oshirish va nazorat qilishning samarali mexanizmlari), g‘oyaviy kafolatlar (aholining huquqiy 

ongi va ma’naviy tarbiyasi) hamda maxsus huquqiy kafolatlar (mavjud qonunchilik usullari va 

vositalari) kiradi [1]. Bu tasnif qonuniylikning nafaqat huquqiy, balki ijtimoiy, siyosiy va 

madaniy omillar bilan ham uzviy bog‘liqligini ko‘rsatadi. Ayniqsa, aholining huquqiy ongi va 

madaniyatini oshirish, qonunlarga hurmat ruhini shakllantirish qonuniylikni 

mustahkamlashning asosiy shartlaridan biri sifatida e’tirof etiladi [2]. 

Huquqiy tartibot esa qonuniylik tamoyillari asosida shakllanadigan, jamiyatdagi barcha 

ijtimoiy munosabatlarning qonuniy normalarga muvofiq tartibga solingan holatini ifodalaydi. 

Adabiyotlarda ta’kidlanishicha, faqatgina qonuniylik jamiyatda faol amalga oshirilgandagina 

huquqiy tartibot o‘rnatilishi mumkin [1]. Bu ikki tushuncha o‘zaro chambarchas bog‘liq bo‘lib, 

qonuniylik huquqiy tartibotning poydevori, huquqiy tartibot esa qonuniylikning amaliy natijasi 

va namoyon bo‘lish shakli hisoblanadi. Huquqiy tartibot jamiyatda barqarorlik, xavfsizlik va 

fuqarolarning huquqiy himoyalanganligini ta’minlaydi. Uning mavjudligi davlatning o‘z 

funksiyalarini samarali bajarishi, ijtimoiy munosabatlarning izchil rivojlanishi va inson 

huquqlarining to‘liq ro‘yobga chiqishi uchun zamin yaratadi. 

Davlat va huquq nazariyasiga oid fundamental asarlar ham ushbu mavzuni chuqur tahlil 

qilishda muhim manba bo‘lib xizmat qiladi. Masalan, Saydullayev SH.A.ning "Davlat Va Huquq 

Nazariyasi" nomli asari [3] kabi tadqiqotlar qonuniylik va huquqiy tartibotning nazariy 

asoslarini, ularning davlat mexanizmi va huquqiy tizimdagi o‘rnini atroflicha yoritadi. Bunday 

kompleks ishlar ushbu kategoriyalarning evolyutsiyasini, turli huquqiy tizimlardagi o‘ziga xos 

xususiyatlarini va zamonaviy sharoitlardagi ahamiyatini tushunishga yordam beradi. Ular 

qonuniylik va huquqiy tartibotni nafaqat huquqiy, balki falsafiy, sotsiologik va siyosiy jihatdan 

ham ko‘rib chiqish imkonini beradi. 

Xulosa qilib aytganda, ilmiy adabiyotlar tahlili qonuniylik va huquqiy tartibotning 

murakkab, ko‘p qirrali hodisalar ekanligini, ularning jamiyat va davlat hayotidagi hal qiluvchi 
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ahamiyatini tasdiqlaydi. Tadqiqotchilar ushbu tushunchalarni nafaqat ta’riflash, balki ularni 

ta’minlashning samarali mexanizmlarini ishlab chiqish, mavjud muammolarni aniqlash va 

ularni bartaraf etish yo‘llarini izlashga katta e’tibor qaratmoqdalar. Ayniqsa, inson huquqlari 

va erkinliklarini kafolatlash, huquqiy madaniyatni yuksaltirish hamda qonun ustuvorligini 

amalda ta’minlashga qaratilgan harakatlar zamonaviy huquqshunoslikning asosiy 

yo‘nalishlaridan biri bo‘lib qolmoqda. Bu esa O‘zbekistonda amalga oshirilayotgan keng 

ko‘lamli huquqiy islohotlar kontekstida alohida dolzarblik kasb etadi. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Ushbu ilmiy maqolada “Qonuniylik va huquqiy tartibot” tushunchalarining nazariy-

huquqiy asoslari, tamoyillari, ularni ta’minlash mexanizmlari hamda O‘zbekistondagi 

zamonaviy muammolar va istiqbollari chuqur tahlil qilinadi. Tadqiqotning asosiy maqsadi 

qonuniylik va huquqiy tartibotning davlat va jamiyat hayotidagi fundamental ahamiyatini har 

tomonlama yoritish, ularning o‘zaro bog‘liqligini ko‘rsatish hamda ushbu sohadagi mavjud 

muammolarni aniqlash va ularni hal etish bo‘yicha ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalar ishlab 

chiqishdan iborat. 

Tadqiqotning nazariy asosini huquqshunoslik, davlat va huquq nazariyasi, 

konstitutsiyaviy huquq, ma’muriy huquq, jinoyat huquqi, falsafa va sotsiologiya kabi fan 

sohalaridagi fundamental asarlar, ilmiy maqolalar, monografiyalar va dissertatsiyalar tashkil 

etadi. Xususan, qonuniylikning mohiyati, tamoyillari va kafolatlari bo‘yicha mahalliy va xorijiy 

olimlarning ilmiy qarashlari atroflicha o‘rganildi. Bu jarayonda qonuniylikning davlat organlari, 

mansabdor shaxslar va barcha fuqarolarning qonunlarga og‘ishmay rioya qilishini anglatuvchi 

asosiy tamoyil sifatidagi ta’riflari [1, 2] hamda uning jamiyatning yuksak huquqiy madaniyati 

bilan chambarchas bog‘liqligi [1] kabi jihatlariga alohida e’tibor qaratildi. Shuningdek, huquqiy 

tartibotning qonuniylik tamoyillari asosida shakllanadigan barqaror va uyushgan ijtimoiy 

muhitni ifodalashi [1] kabi fundamental g‘oyalar metodologik tayanch vazifasini o‘tadi. 

Dialektik metod: Qonuniylik va huquqiy tartibotning o‘zaro bog‘liqligi, rivojlanishi va 

jamiyatdagi dinamik o‘zgarishlari dialektik birlikda ko‘rib chiqildi. Bu metod ushbu 

tushunchalarning murakkab va ko‘p qirrali tabiatini, ularning ichki ziddiyatlari va rivojlanish 

tendensiyalarini tahlil qilish imkonini berdi. 

Tizimli-strukturaviy metod: Qonuniylik va huquqiy tartibot huquqiy tizimning ajralmas 

elementlari sifatida, ularning tuzilishi, funksiyalari va boshqa huquqiy institutlar bilan o‘zaro 

aloqalari tizimli ravishda o‘rganildi. Bu metod davlat mexanizmi, qonunchilik jarayoni, huquqni 

qo‘llash amaliyoti va fuqarolik jamiyati institutlarining qonuniylik va huquqiy tartibotni 

ta’minlashdagi o‘rnini kompleks tahlil qilishga xizmat qildi. 

Qiyosiy-huquqiy metod: O‘zbekiston qonunchiligi va huquqni qo‘llash amaliyoti xorijiy 

davlatlarning ilg‘or tajribalari bilan qiyosiy tahlil qilindi. Bu metod orqali qonuniylik va huquqiy 

tartibotni mustahkamlash bo‘yicha samarali mexanizmlar va yondashuvlar aniqlandi, 

shuningdek, O‘zbekiston sharoitida ularni tatbiq etish imkoniyatlari baholandi. Xususan, 

demokratik huquqiy davlatlarda qonun ustuvorligi va inson huquqlarining kafolatlanishi 

bo‘yicha xalqaro standartlar va amaliyotlar o‘rganildi. 

Mantiqiy-normativ metod: Amaldagi qonunchilik hujjatlari, jumladan, O‘zbekiston 

Respublikasi Konstitutsiyasi, qonunlar, Prezident farmonlari va qarorlari, Vazirlar Mahkamasi 

qarorlari hamda boshqa normativ-huquqiy hujjatlar mazmuni mantiqiy va normativ jihatdan 
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tahlil qilindi. Bu metod huquqiy normalarning mohiyatini, ularning o‘zaro muvofiqligini va 

qonuniylik tamoyillariga mosligini baholashda qo‘llanildi. 

Tarixiy-huquqiy metod: Qonuniylik va huquqiy tartibot tushunchalarining tarixiy 

rivojlanishi, ularning turli ijtimoiy-siyosiy sharoitlarda o‘zgarishi va zamonaviy huquqiy 

tizimdagi o‘rnini aniqlash maqsadida tarixiy-huquqiy tahlil amalga oshirildi. Bu metod 

O‘zbekistonda mustaqillik yillarida ushbu sohada amalga oshirilgan islohotlar va ularning 

natijalarini baholashda muhim ahamiyat kasb etdi. 

Sotsiologik metod: Jamiyatda qonuniylik va huquqiy tartibotning amaliy holati, 

fuqarolarning huquqiy ongi va madaniyati darajasi, shuningdek, huquqiy normalarga rioya 

qilishga bo‘lgan munosabati bilvosita tahlil qilindi. Garchi ushbu tadqiqot asosan doktrinal 

xarakterga ega bo‘lsa-da, mavjud sotsiologik tadqiqotlar va jamoatchilik fikri so‘rovlari 

natijalari ilmiy adabiyotlar tahlili bilan birga integrativ tarzda ko‘rib chiqildi. 

Tadqiqotning empirik bazasini O‘zbekiston Respublikasining amaldagi Konstitutsiyasi, 

qonunlari, Prezident farmonlari va qarorlari, Vazirlar Mahkamasining normativ hujjatlari, Oliy 

sud Plenumi qarorlari, shuningdek, huquqni muhofaza qiluvchi organlar faoliyatiga oid ochiq 

manbalardagi ma’lumotlar tashkil etdi. Xalqaro huquqiy hujjatlar, jumladan, inson huquqlari 

bo‘yicha xalqaro shartnomalar va konvensiyalar ham qonuniylik va huquqiy tartibotning 

xalqaro standartlarini tahlil qilishda asosiy manba bo‘ldi. 

Tadqiqot jarayonida ilmiy adabiyotlar tahlili, hujjatlarni o‘rganish va ularni sintez qilishga 

katta e’tibor qaratildi. Mavjud ilmiy manbalardan olingan ma’lumotlar tanqidiy nuqtai 

nazardan baholanib, ularning dolzarbligi va O‘zbekiston sharoitiga tatbiq etish imkoniyatlari 

ko‘rib chiqildi. Tadqiqotning asosiy cheklovlari sifatida empirik sotsiologik ma’lumotlarning 

bevosita to‘planmaganligi va tahlilning asosan doktrinal-huquqiy xarakterga ega ekanligi qayd 

etiladi. Biroq, bu cheklovlar mavzuning nazariy-huquqiy jihatlarini chuqur o‘rganish va 

tizimlashtirishga to‘sqinlik qilmadi, aksincha, mavjud huquqiy normalar va ilmiy qarashlarni 

kompleks tahlil qilish imkonini berdi. 

Ushbu metodologik yondashuvlar qonuniylik va huquqiy tartibotning nazariy asoslarini 

mustahkamlash, ularni ta’minlash mexanizmlarini takomillashtirish va O‘zbekistonda huquqiy 

davlat qurish jarayonida yuzaga kelayotgan muammolarga ilmiy asoslangan yechimlar topish 

uchun mustahkam zamin yaratdi. Tadqiqot natijalari huquqshunoslik fanining rivojlanishiga, 

qonun ijodkorligi va huquqni qo‘llash amaliyotini takomillashtirishga xizmat qilishi 

kutilmoqda. 
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zamonaviy muammolar va istiqbollari chuqur tahlil qilinadi. Tadqiqotning asosiy maqsadi 

qonuniylik va huquqiy tartibotning davlat va jamiyat hayotidagi fundamental ahamiyatini har 
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tomonlama yoritish, ularning o‘zaro bog‘liqligini ko‘rsatish hamda ushbu sohadagi mavjud 

muammolarni aniqlash va ularni hal etish bo‘yicha ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalar ishlab 

chiqishdan iborat. 

Tadqiqotning nazariy asosini huquqshunoslik, davlat va huquq nazariyasi, 

konstitutsiyaviy huquq, ma’muriy huquq, jinoyat huquqi, falsafa va sotsiologiya kabi fan 

sohalaridagi fundamental asarlar, ilmiy maqolalar, monografiyalar va dissertatsiyalar tashkil 

etadi. Xususan, qonuniylikning mohiyati, tamoyillari va kafolatlari bo‘yicha mahalliy va xorijiy 

olimlarning ilmiy qarashlari atroflicha o‘rganildi. Bu jarayonda qonuniylikning davlat organlari, 

mansabdor shaxslar va barcha fuqarolarning qonunlarga og‘ishmay rioya qilishini anglatuvchi 

asosiy tamoyil sifatidagi ta’riflari [1, 2] hamda uning jamiyatning yuksak huquqiy madaniyati 

bilan chambarchas bog‘liqligi [1] kabi jihatlariga alohida e’tibor qaratildi. Shuningdek, huquqiy 

tartibotning qonuniylik tamoyillari asosida shakllanadigan barqaror va uyushgan ijtimoiy 

muhitni ifodalashi [1] kabi fundamental 

Xulosa 

Ushbu tadqiqot qonuniylik va huquqiy tartibotning davlat va jamiyat hayotidagi 

fundamental ahamiyatini har tomonlama yoritdi. Maqolada qonuniylikning huquqiy 

tartibotning poydevori ekanligi, uningsiz chinakam huquqiy davlatni qurib bo‘lmasligi asoslab 

berildi. Ularni ta’minlash uchun ijtimoiy-iqtisodiy, siyosiy, tashkiliy va huquqiy kafolatlar 

majmuasi hamda aholining yuksak huquqiy madaniyati hal qiluvchi rol o‘ynashi ko‘rsatildi. 

O‘zbekistonda amalga oshirilayotgan islohotlar sharoitida qonun ustuvorligini mustahkamlash, 

inson huquqlarini kafolatlash va huquqiy tartibotni barqarorlashtirish davlat siyosatining 

ustuvor yo‘nalishi bo‘lib qolishi lozim. 
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